Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Philosophia Aristotelica - Cod. Ettenheim-Münster 289

Aristoteles

[S.l.], [17. Jahrh.]

Caput 2dum

[urn:nbn:de:bsz:31-130062](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-130062)

19

per extremum autem dicitur terminum non intelligitur: sic enim in Venetia
 Nova V. g. s. possum dicere: isti et isti sunt termini huius artis
 non autem possum dicere, sunt extremae artis. idem possum dicere hic
 hoc gradus in partibus terminis quod fuerit principium non vero extremum,
 ergo aliquid intelligitur per vocem terminum, quod non intelligitur
 per extremum, possum autem de gladio dicere, quod de esse, et
 si utrumque ergo non est pariter, ratio fallitur adversarii omniaque
 definitiones, et est ratio de nostra id tantum dicitur non probatur
 nec solvitur arguta, et tunc nulli cum Comptono in sua illa definitione
 subintelligitur, voluit terminus est id extremum, vel constitutum est.
 Ergo non nihil novi dicitur, sed id reliquum addens explicite ponere, quod
 illi subintelligitur, scilicet extremum: cum propositum igitur melius dicitur
 errorum alia terminus semper vocatur extrema, extremum scilicet magis
 et minus: si ergo dicitur loquatur, nec explicando idem videtur, cur non
 etiam terminum ita definiatur, ut magis uniformiter loquamur.
 Pro quid progo facilius a Lyone intelligitur id quod est pro
 quod vel in quadam resolutione propositio, vel quod est extremum pro
 positione? Videbatur sane quod hoc ultimum, si enim fuerit argumentum
 dicitur vel dixerit pro: si id est terminus logicus, quod est extremum
 propositionis, donec hoc desinat in hac propositione petrus est dicitur
 Petrus est dicitur, quia non video aliud extremum, et natura dicitur
 quod copula quoque est agentia est nominum inter extrema non propositio
 ipsum extremum. Pro quod dicitur non possum dicere terminum
 qui terminat, vel terminus est terminus, colligitur ex modo dicitur
 et quod aliter dicitur, quod non possum veli in idem terminus
 et verbis, sicut si neganti et interroganti quid sit vivere,
 agere etc. non responderem vivere est quod vivit, agere quod agit
 quia definitio et explicatio ignota debent semper fieri per aliquid
 aliud. his paulo superius dicitur reliqua terminorum divisione et
 proprietate breviter percurramus.

Capitulum idem

De termino significatio et non significatio,
 categoriam et syncategorematicum, complexum
 in complexo et sic.

siue propositio, ita etiam terminus est quadruplex, nempe
 scilicet vocalis, scriptus, et obiectivus. Vocalis est extremum
 propositiois vocalis, terminus mentalis est huius cognitio, scriptus
 est extremum scriptum, obiectivus deus, et ipsa res per terminum signi-
 ficata, unde etiam subiectum est predicatum formale secundum vocem
 vel cognitionem rem representans, subiectum vero obiectivum, est ipsa
 res, copula formalis est coniunctio predicati formalis secundum subiecto
 formali, obiectiva vero copula est ipsa identitas, vel affirmativa vel
 negata.

Terminus mentalis dividitur in directum et reflexum. Directus est
 si cognosco rem ipsam secundum se, reflexus, si a bonum cognosco
 rem, sed simul cognitionem directam, dum scilicet aliquis se
 reflexus, quod aliquid cognoscat, cognoverit, vel sic cognoscat,
 v. g. si video verum in se, est cognitio directa, cum autem video
 in se et simul in imagine, est reflexa: sic si me reflexo, quod cog-
 nosco rem, vel cognoverim vel sic cognoscat, est cognitio
 reflexa super cognitionem presentem prototum vel futuram, et
 consequenter terminus mentalis reflexus.

Terminus vocalis et scriptus dividitur in significativum, et
 non significativum. Terminus significativus est vox significans
 ad placidum, vel duos in cognitionem rei quom significat et
 voluntate intendit, et vox haec me dividit in cognitionem
 hominis: a autem apper, et actus dicitur sed ut solum propter
 ducere. Terminus non significativus est, qui nihil significat
 ex institutione hominum, et vox plerumque, fundamini.

Quia contra ista in propositio mentalis probabiliter est actus
 indivisibilis, sed quod est indivisibile, non habet partes, ergo
 propositio mentalis non habet partes, vel terminos. Sed ergo mai-
 est indivisibilis, realiter est una: formaliter autem non: et sic est similitudo
 non confon per realiter distinguitur, si unum re ipsa non est alterum,
 ut haec realiter non est deus, formaliter distinguitur, quo quidem
 re ipsa sunt idem, sed ob intellectu conquirunt, ac si esset distincta

ultra in capite est in pede.

Si ergo vox pluri dicitur ea litteris aliquid ex inscriptione
 significatibus, ergo est compositum aliquid significans. confirmat
 audire vocem pluri dicitur in cogitationem loquentis, ergo aliquid signi-
 ficat. P. ad finem dicitur ostendit, compositum ex partibus siue litteris
 aliquid aliud prater se solas ex inscriptione significatibus
 N. ostendit se solas significatibus esse ostendit. Dicitur etiam compositum
 quod est compositum aliquid significans a se distinctum N. ostendit
 in distinctione quod in se habet ad ostendit. omne alia vox omnium
 linguarum, si significans ex inscriptione significans aliquid a se
 distinctum quod in se habet. Confirmat ad ostendit
 dicitur compositum quod significans aliquid naturaliter prae se habet disti-
 nctum a se distinctum aliquid distinctum ex inscriptione
 hanc N. ostendit de his posterioribus latet terminis in de prioribus
 hic est propositio.

Si ergo vox pluri significat nihil de hoc ergo significat
 aliquid. pro ostendit vox pluri idem significat quod vox nihil
 sed vox nihil significat aliquid de ostendit pluri significat
 aliquid. confirmat in pro pluri significat terminum significatum
 sed siue aliquid ergo significat. confirmat de pluri ab omnibus
 de pro termino significans ergo hanc significat ex inscriptione.
 P. ad finem dicitur ostendit, vox pluri significat nihil positive, siue habet
 ex hanc inscriptione significans negationem, N. ostendit. hanc
 negationem siue habet negationem significans ex inscriptione, ostendit
 et N. ostendit. ad hanc pro hanc N. ostendit. vel dicitur idem significat
 et eodem modo N. ostendit. dicitur modo hanc ostendit non, vox enim nihil
 significat nihil positive, vox vero pluri hanc negationem id est ex
 natura sua, non habet inscriptionem.

Sic: etiam vox nihil habet significationem aliamquam, ergo non est positivus.
 P. dicitur ostendit non habet significationem aliamquam rei positive, ideo ostendit
 negativus N. ostendit et ostendit. pluri terminum ex hanc inscriptione

nec aliquid positivum figural nec negativum.
 Ad primum confirmationem n: anteq. vel d:q. pliciter figural
 Determinum in figuram confirmacionem n: anteq. neque natur
 aliter de anteq. n: confirm. e quidem terminus n: figuram, hoc
 ex compositum aliquid ex la d:q. liberis se solam sed nihil a se
 distinctum ut alio voce ex infirmitate figuram, n: terminus
 terminum n: figuram sed tantum naturaliter sicut magister bonis.
 Ad idem confirmationem de anteq. n: confirm. ad hoc in vel
 aliquid figuram ex infirmitate debet habere figuram positivam
 terminum n: figuram, hoc autem a habet, se potius negationem figuram
 positivam. Sed tamen pro exemplo terminum n: figuram, quia expositio
 tunc tantum figuram negativam sicut habere negationem infirmitatis
 et positivam figuram; alio omni inaptissima et puerili litterarum
 compositio significare ex infirmitate.
 Terminus figuram subdividitur ulterius in categoriam et
 finem categoriam. Categoriae qui se solo comprehendit figuram,
 et positio et subiectum vel predicatum et pronomen substantivum,
 et adiectiva, quae alio determinationem figuram, et se solo posunt esse
 praeterea alio dicitur, quo simul etiam figuram determinationem
 formam doctrinam ostendunt. Terminus qui se solo et
 formaliter sumitur pro suo figuram n: positio et praeterea et finem
 alio ita figuram nihil compositum figuram, vel sunt alio obliqui, adiectiva
 praepositiones, conditiones, interrogativa relativa, et omnia adiectiva
 quae universalitatem particularitatem aut numerum significant,
 et omni rebus, alioque duo ita: sic natura est hoc positio. De his et omni
positio est verba, et autem bona dicitur: positio est dicitur, quia sententia est:
positio est subiectum habens doctrinam.
Terminus incompositus est, cuius partes figuram vel nihil, vel n

substantia quidem substantium hinc sed hoc aliter
debet colligi quoniam per determinem nulli.

Caput 2 diem

De termino congeato, et abstracto.

Terminus congeatus qui figuratur sub forma et forma binaria per modum
compositi in alio figuratur sub forma et albedinem loquuntur forma
qua in muro recipitur edibum denominat album. murggo vocatur
sub forma denominatibus, albedo vero que in illo recipitur ibi eas
denominationem albi vocatur forma et est terminus abstractus per se
doctrina albedo et alii.

Triples autem est comprehensio vel denominatio, ad eamque scilicet
intrinsicam extrinsecam et per similitudinem intrinsicam extrinsecam.
Ad eamque de intrinsicam est quando forma denominatur ad eamque in se
substantia, ut albedo in muro, humonibus vero homini secundum formalitatem in se
quia cum illo realiter est idem. Terminus intrinsicus est cum
forma in se substantia, ut in concreto viget cognitio per se, quia viget
cognitio est in se in se viget vel cognita sed videtur cognoscere.
Congrebum partim intrinsicum partim extrinsecum est si forma substantia
partim est intrinsicam, partim extrinsecam sic similitudo duorum
marorum alborum est etiam ad eamque intrinsicam, sed partim unum
partim albi.

Congrebum proprium cum forma visiva vel realiter est distincta a
substantia, ut albedo in muro. Congrebum extrinsecum est cum forma
realiter est dem cum subiecto, et secundum formalitatem distinctam, ut nominal
et alii. Congrebum substantivum figuratur per modum per se partim
ut hoc est per directum per modum distinctum alii partim.

Congrebum formaliter vel replicativum figuratur, quando partem
substantia convenit in ratione subiecti secundum se prout sed forma
ut si dico album est coloratum et replicatio, quia partem coloratum
convenit subiecto ratione albedinis, quae est forma, id est in se est colorata,
quia habet colorem. signa autem termini replicativum ordinaria